令和３年５月定例農業委員会議議事録

開会 ５月２５日（火）午前９時

   (欠席委員)酒井委員、深谷(明)委員、近藤(進)委員 原田委員、

        近藤(浩)委員、梶川委員、近藤(雅)委員、加納委員、

        太田委員、

   (事務局出席者)野々山局長、廣瀬次長、水野主幹、原田副主幹、

          森下主任主査、柘植主事

   (傍聴人) ０名

議 長：ただいまから５月定例農業委員会議を開催します。

今回は新型コロナウイルス感染症拡大防止対策のため農地利用最適化

推進委員の招集については、議案に係る地区の委員のみとしておりま

すが、今回はありませんので、今日は推進委員の方の出席はありませ

ん。

現在の出席委員は農業委員１２名です。

議事に入る前に、本日の会議の議事録署名の委員を指名します。

１２番、天野和彦委員、１番、天野恵子委員、よろしくお願いします。

それでは、議事に入ります。

議 長：議案第５号、農地法第５条の規定による許可申請の意見について、事

務局からの説明を求めます。

【議案第５号、農地法第５条の規定による許可申請の意見について】

事務局：《議案書に基づき説明》

議 長：ただいま事務局から説明のありました番号１、福谷の件について、地

元の鈴木光広委員から御意見をお願いします。

鈴木委員：申請地は飲食の店舗がある、既存集落内における小規模な搬入路部分

の追認行為であるため、問題ないと思います。

議 長：ありがとうございました。

ただいま地元委員から説明がありましたが、御意見等のある委員は挙

手の上、発言をお願いします。御意見等はありませんか。

（質問、意見等なし）

議 長：御意見等ないようですので、番号１について採決を採ります。

番号１について、県に対し進達するに当たり、適当であると意見を付

すことに賛成な委員は挙手をお願いします。

（全員賛成）

議 長：全員賛成により、番号１について、適当であると意見を付し、県に対

し進達することとします。

《採決結果：議案第５号 全員賛成１件》

議 長：議案第６号、農用地利用集積計画の決定について、事務局からの説明

を求めます。

【議案第６号、農用地利用集積計画の決定について】

事務局：《議案書に基づき説明》

議 長：ただいま事務局から説明がありましたが、全体を通して御意見等のあ

る委員は挙手の上、発言をお願いします。御意見等はありませんか。

（質問、意見等なし）

議 長：御意見等ないようですので、採決に移ります。

本件について採決します。

計画の決定に賛成な委員は挙手をお願いします。

（全員賛成）

議 長：全員賛成により、決定することとします。

《採決結果：議案第６号 全員賛成１件》

議 長：議案第７号、令和２年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・評

価について、事務局からの説明を求めます。

【議案第７号、令和２年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・評価につ

いて】

事務局：《議案書に基づき説明》

議 長：ただいま事務局から説明のあったことについて、御意見等のある委員

は挙手の上、発言をお願いします。

（質問、意見等なし）

議 長：御意見等ないようですので、採決に移ります。

議案第７号について、原案どおり決定することに賛成な委員は挙手を

お願いします。

（全員賛成）

議 長：全員賛成により、議案７号について、原案どおり決定することとしま

す。

《採決結果：議案第７号 全員賛成１件》

議 長：議案第８号、令和３年度の目標及びその達成に向けた活動計画につい

て、事務局からの説明を求めます。

【議案第８号、令和３年度の目標及びその達成に向けた活動計画について】

事務局：《議案書に基づき説明》

議 長：ただいま事務局から説明があったことについて、御意見等のある委員

は挙手の上、発言をお願いします。御意見等はありませんか。

（質問、意見等なし）

議 長：御意見等ないようですので、採決に移ります。

議案第８号について、原案どおり決定することに賛成な委員は挙手を

お願いします。

（全員賛成）

議 長：全員賛成により、議案第８号について、原案どおり決定することとし

ます。

《採決結果：議案第８号 全員賛成１件》

議 長：続いて、諮問に移ります。諮問第２号、農用地利用配分計画案に対す

る意見について、事務局から説明を求めます。

【諮問第２号、農用地利用配分計画案に対する意見について】

事務局：《議案書に基づき説明》

議 長：ただいま事務局から説明がありましたが、全体を通して御意見等のあ

る委員は挙手の上、発言をお願いします。御意見等はありませんか。

（質問、意見等なし）

議 長：御意見等ないようですので、採決に移ります。

諮問第２号について、市に対し、適当であると答申することに賛成な

委員は挙手をお願いします。

（全員賛成）

議 長：全員賛成により、諮問第２号について、適当であるとして市へ答申す

ることとします。

《採決結果：諮問第２号 全員賛成１件》

議 長：続いて、事務局から報告をお願いします。

［事務局報告］

事務局：《資料に基づき説明》

ア 令和３年４月に提出された届出等について

議 長：ただいま事務局から説明がありましたが、御質問等のある委員は挙手

の上、発言をお願いします。

（質問、意見等なし）

議 長：以上で予定していた議事等は全て終了いたしました。

これをもちまして議長の職を終了させていただきます。

引き続き、農地利用最適化推進会議を行いますので、議事の進行を事

務局へ渡します。

事務局：それでは引き続き、農地利用最適化推進会議を行いたいと思います。

本日、机の上に配付させていただきました５月農地利用最適化推進会

議の資料のほうを御覧ください。次第に沿って進めさせていただきま

す。

１ 協議・報告事項

    実質化した人・農地プランの実行について

事務局：《資料に基づき説明》

事務局：御質問等ございましたらよろしくお願いします。

（質問、意見等なし）

それでは、本日の議題は１件となります。

その他は特にございません。

次回定例会議につきましては、６月２５日午前９時から、場所はこち

ら６階の６０１、６０２会議室を予定しております。

緊急事態宣言の状況によって内容は変わるかと思いますが、また開催

通知を確認いただいて御参集いただければと思います。

全体を通して御意見等ございますか。よろしいでしょうか。

（質問、意見等なし）

事務局：それでは以上をもちまして、５月定例農業委員会及び農地利用最適化

推進会議を終了したいと思います。皆様、御起立ください。一同礼。

（閉会午前９時３０分）